

Consultas Realizadas

Licitación 433408 - LLAMADO MOPC N° 43/2023 LICITACION PUBLICA NACIONAL PARA LA ADQUISICIÓN DE EQUIPOS INFORMÁTICOS Y DE OFICINA

Consulta 1 - En el PBC. Sección VI Especificaciones técnicas- Para el Lote 2 de impresoras - ítems 1, 2 y 3

Consulta	Fecha de Consulta	18-10-2023
En los 3 (tres) ítems de impresoras del Lote 2 solicitan lo siguiente: - Item 1. Apartado Tóner: Incluir 2 (dos) juegos de tóner aparte de las de inicio - Item 2. Apartado Tóner: Incluir 2 (dos) juegos de tóner aparte de las de inicio - Item 3. Apartado Tinta: Incluir 2 (dos) juegos de tinta aparte de las de inicio Solicitamos amablemente a la convocante excluir los aparados/líneas donde solicitan 2 juegos de toners o tintas adicionales, teniendo en cuenta que en caso de incluir los insumos adicionales citados y que los equipos solicitados poseen insumos de alto rendimiento de costos adicionales considerables, por lo que, los precios ofertados en cada ítem sufrirían un aumento considerable y posteriormente la oferta no estaría acorde los referenciales publicados por cada ítem en el portal de la DNCP, favor considerar esta observación, realizando la aclaración y adenda correspondiente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2023
Considerando lo solicitado, conforme en punto "Tóner" para los ítems 1, 2 y 3 del Lote 2, se realiza el cambio correspondiente en la Adenda, de manera a que los costos no sufran un aumento considerable con respecto a los de referencia.		

Consulta 2 - En el PBC. Sección VI Especificaciones técnicas- Para el ítem 3 Impresora para Plotter.

Consulta	Fecha de Consulta	18-10-2023
Solicitan lo siguiente: "Procesamiento de imágenes: Imágenes en color RGB de 48 bit Imágenes en escala de grises de 16 bits" Solicitamos amablemente a la convocante excluir el presente requerimiento, teniendo en cuenta que el mismo no está presente en todos los modelos y marcas disponibles en la actualidad en el tipo de equipo solicitado, además de esto, cabe destacar que ya son mencionados los colores soportados en el apartado "modos de escaneo", indicando "RGB de 16.7 millones de colores (24 bits). Escala de grises de 256 niveles (8 bits).", lo cual si está presente normalmente en los fabricantes de la actualidad, de manera a no limitar y poder ofertar correctamente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2023
Considerando lo solicitado, conforme al punto "Procesamiento de imágenes" del ítem 3 del Lote 2, se realiza el cambio correspondiente en la Adenda, de manera a no limitar la participación de potenciales oferentes.		

Consulta 3 - En el PBC. Sección VI Especificaciones técnicas- Para el ítem 3 Impresora para Plotter

Consulta	Fecha de Consulta	18-10-2023
Solicitan lo siguiente: "Ruido en operación: 45 Db(A) o menos" Solicitamos amablemente a la convocante excluir el presente requerimiento o establecer de carácter opcional, teniendo en cuenta que el mismo no es una característica que determina rendimiento ni afecta al momento de cubrir las necesidades de la institución, de manera a no limitar y poder ofertar correctamente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2023
Considerando lo solicitado, conforme al punto "Ruido en operación" del ítem 3 del Lote 2, se realiza el cambio correspondiente en la Adenda, de manera a no limitar la participación de potenciales oferentes.		

Consulta 4 - En el PBC. Sección VI Lista de bienes y plan de entrega. Plazo de entrega.

Consulta	Fecha de Consulta	18-10-2023
Solicitan: "30 días corridos a partir de la orden de Provisión" Solicitamos a la Convocante extender el plazo de entrega a 60 (Sesenta) días, ya que actualmente el periodo de fabricación de las grandes marcas sigue con retrasos, por el faltante de ciertos componentes principales a nivel mundial, atendiendo a la situación provocada por la pandemia del Covid - 19 a nivel mundial, de mantenerse el requerimiento mencionado, la convocante estaría limitando la participación de posibles oferentes, además con la sugerencia de ampliación de plazo la convocante podrá obtener los mejores precios posibles por parte de cada oferente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2023
Solicitamos remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, debido a que, el llamado está enmarcado dentro este ejercicio fiscal, y el tiempo solicitado ya quedaría fuera de los tiempos establecidos.		

Consulta 5 - En el PBC. Sección VI Especificaciones técnicas- Para el ítem 3 Impresora para Plotter.

Consulta	Fecha de Consulta	18-10-2023
Solicitan lo siguiente: Velocidad de escaneo: "En color: A 5 ips/ppp o superior" Solicitamos amablemente a la convocante que puedan sr aceptados equipos con Velocidad de escaneo: "En color: A 3 ips/ppp o superior", teniendo en cuenta que esta es la velocidad en color normalmente incluida por los fabricantes de renombre internacional, la misma no afecta el rendimiento general del equipo, de manera a no limitar y poder ofertar correctamente		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2023
Considerando lo solicitado, conforme al punto "Velocidad de escaneo" del ítem 3 del Lote 2, se realiza el cambio correspondiente en la Adenda, de manera a no limitar la participación de potenciales oferentes.		

Consulta 6 - */ Sistema de adjudicación del lote 1:

Consulta	Fecha de Consulta	20-10-2023
<p>Conforme lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, en la Sección Datos de la Convocatoria, Adjudicación y Contrato, se tiene que el sistema de adjudicación establecido es por lotes, en ese sentido, se solicita a la convocante que el sistema de adjudicación sea separado por ítems, teniendo en cuenta que el llamado dispone de varios ítems los cuales no son técnicamente dependientes entre si y que por tanto pueden ser provistos por distintos oferentes, teniendo en cuenta además que no todos los oferentes trabajan de forma habitual o conjunta con los distintos equipos solicitados en el lote, esto sumado también al corto plazo de entrega de los bienes. Con esto la convocante se verá beneficiada al recibir una mayor cantidad de ofertas de otros potenciales oferentes.</p> <p>Lo solicitado encuentra sustento legal en virtud de lo establecido en el artículo Art. 45 de la Ley N° 7021/22 que dispone: "En los procedimientos de contratación será obligación de las convocantes elaborar las bases y condiciones del llamado con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato con el objeto de que concurra el mayor número de Oferentes..." en concordancia con lo dispuesto en el art. 40 del Decreto Reglamentario N° 9823/23 el cual regula lo siguiente: "Las especificaciones técnicas que deban contener las bases de la contratación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes."</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2023
<p>Solicitamos remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, debido a que, los ítems solicitados en cada lote son similares o pertenecientes al mismo grupo/tipo de equipos, el requerimiento no representa una limitante, varias empresas del rubro informático o similar en el mercado disponen de la capacidad de proveer los ítems de cada lote.</p>		

Consulta 7 - /*PLAN DE ENTREGA

Consulta	Fecha de Consulta	20-10-2023
<p>En el Pliego de Bases y Condiciones, en la Sección VI. Lista de Bienes y Servicios y Plan de Entrega, para el lote 1 se solicita:</p> <p>"Plazo de entrega: 30 días corridos a partir de la orden de provisión".</p> <p>Al respecto, y en vista a que los equipos solicitados en la presente convocatoria son fabricados en el exterior a falta de fabricantes tecnológicos en el país, y considerando los tiempos de fabricación e importación necesarios para que los equipos licitados arriben a Paraguay se solicita la ampliación del plazo de entrega de los bienes a un mínimo de 45 (Cuarenta y cinco) días corridos a partir de la orden de provisión.</p> <p>Todo potencial oferente comprende la necesidad de cada convocante por satisfacer sus necesidades en los tiempos más breves posibles, no obstante, dicho factor de tiempo no puede estar por encima ni excluir a otros que deben ser considerados por su conveniencia, tales como calidad de los bienes a incluir en las propuestas, apertura a competencia de precios con las mejores tarifas para racionalizar los recursos públicos, entre otros. Lo solicitado contribuirá a garantizar que la convocante reciba en tiempo y forma los productos que necesita y será más apropiado a los efectos de estimular la competencia, ya que no se estará</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2023
<p>Solicitamos remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, debido a que, el llamado está enmarcado dentro este ejercicio fiscal, y el tiempo solicitado ya quedaría fuera de los tiempos establecidos.</p>		

Consulta 8 - Para el lote 3 ítem 2

Consulta	Fecha de Consulta	23-10-2023
<p>Encontramos limitante el requerimiento de Panel táctil color de 10" o superior, siendo que los equipos del mercado local del porte requerido cuentan con pantallas más pequeñas de 7" y botones de funciones especiales para el control del equipo, sin que esto represente un perjuicio en el uso del mismo. Solicitamos puedan ser aceptados equipos con "Pantalla táctil de 7" como mínimo, con teclado físico y de acceso a funciones", al ser un estándar que todos los oferentes pueden cumplir en libre competencia.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2023
<p>Solicitamos remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, debido que, se considera que la pantalla de visualización y control de funciones es una característica de suma importancia en la utilización del equipo por parte de los usuarios, aportando una mejor visualización y comodidad en el uso de equipos de alto rendimiento como el solicitado, los mismos deben poseer una pantalla acorde al tipo de equipo solicitado, fue definida y establecida en base a la necesidad. El requerimiento no representa una limitante debido a que varias marcas del mercado pueden cumplir con lo solicitado.</p>		

Consulta 9 - Para el lote 3 ítem 2

Consulta	Fecha de Consulta	23-10-2023
<p>Consultamos puedan ser aceptados equipos con memoria ram de 2Gb, ya que lo solicitado no corresponde a equipos del porte requerido, de manera a no encarecer innecesariamente las especificaciones.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2023
<p>Solicitamos remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, debido que, la característica de memoria RAM es un aspecto determinante en el rendimiento del equipo, por lo que fue establecida una capacidad en base a la necesidad de los usuarios. El requerimiento no representa una limitante debido a que varias marcas del mercado pueden cumplir con lo solicitado.</p>		

Consulta 10 - Para el lote 2 ítem 1

Consulta	Fecha de Consulta	23-10-2023
<p>consultamos si podrían establecer que los equipos ofertados cuenten con Procesador de 1.2 GHz como mínimo, ya que, además de ser una mínima diferencia, cada fabricante establece las velocidades de procesamiento requeridas para el óptimo funcionamiento del equipo de impresión. Por ello, solicitamos se tengan en cuenta equipos con dicha velocidad de procesador que no afecta la productividad requerida.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2023
<p>Solicitamos remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, debido que, la frecuencia del procesador es un aspecto determinante en el rendimiento del equipo, por lo que fue establecida una capacidad en base al volumen de trabajo y a la necesidad de alto rendimiento para los usuarios finales. El requerimiento no representa una limitante debido a que varias marcas del mercado pueden cumplir con lo solicitado.</p>		

Consulta 11 - Para el lote 2 ítem 1

Consulta	Fecha de Consulta	23-10-2023
<p>consultamos si el requerimiento de impresión vía Wi-Fi podría ser opcional, puesto que al tratarse de un equipo robusto como el que solicitan, estaría recibiendo archivos de tamaño considerable y la conexión Wi-Fi para esto no es la más recomendable. Consultamos si podríamos ofertar equipos con conexión USB 2.0 y Ethernet como estándar de la industria para equipos del porte requerido.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2023
<p>Solicitamos remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, debido que, la característica de conexión inalámbrica es una necesidad de la institución, representa una opción más de conectividad para los diferentes usuarios. Además, dicha característica está disponible en casi todas las marcas ya sea de forma estándar o con adicional. El requerimiento no representa una limitante debido a que varias marcas del mercado pueden cumplir con lo solicitado.</p>		

Consulta 12 - Para el lote 2 ítem 1

Consulta	Fecha de Consulta	23-10-2023
<p>solicitamos sean aceptados equipos con velocidad de impresión de 50 ppm, pues además de que la diferencia sea claramente mínima, no corresponde a una velocidad acorde al porte solicitado, de manera a no encarecer innecesariamente el pliego.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2023
<p>Solicitamos remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, debido que, la velocidad es una característica de suma importancia para el equipo en cuanto a rendimiento, la misma fue definida y establecida en base a la necesidad de los usuarios. El requerimiento no representa una limitante debido a que varias marcas del mercado pueden cumplir con lo solicitado.</p>		

Consulta 13 - Para el lote 2 ítem 1

Consulta	Fecha de Consulta	23-10-2023
<p>Consultamos puedan ser aceptados equipos con rendimiento mensual de 170.000 páginas, ya que lo solicitado no corresponde a equipos del porte requerido, de manera a no encarecer innecesariamente el pliego.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2023
<p>Solicitamos remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, debido a que, la característica de ciclo mensual máximo determina la capacidad del equipo y define su rendimiento y robustez, además de la gran diferencia entre lo solicitado y lo requerido en las especificaciones técnicas, la misma fue definida y establecida en base a la necesidad. El requerimiento no representa una limitante debido a que varias marcas del mercado pueden cumplir con lo solicitado.</p>		

Consulta 14 - Para el lote 2 ítem 1

Consulta	Fecha de Consulta	23-10-2023
<p>Solicitamos puedan ser aceptados equipos con bandeja de salida de 250 hojas, ya que este es el estándar para equipos del porte requerido, de manera a no encarecer innecesariamente el pliego.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2023
<p>Solicitamos remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, debido a que los equipos serán utilizados en oficinas con cierta cantidad de usuarios y volumen, teniendo en cuenta esto, se estableció la capacidad mínima de la bandeja, las mismas correspondan a las mejores características disponibles en el mercado, cubriendo las necesidades. Con esto la convocante busca evitar la reposición frecuente de hojas. El requerimiento no representa una limitante debido a que varias marcas del mercado pueden cumplir con lo solicitado.</p>		

Consulta 15 - Para el lote 2 ítem 1

Consulta	Fecha de Consulta	23-10-2023
<p>Solicitamos sea excluido el parámetro Tiempo de calentamiento 13 segundos o menos, atendiendo que no refleja un valor estándar para los equipos del porte requerido, cuyo valor oscila entre los 60 a 80 segundos de calentamiento de los elementos para quedar en modo listo para la impresión. A su vez sugerimos sea evaluado el Tiempo de salida de la primera página, parámetro estandarizado para medir el rendimiento óptimo de equipos del porte que han solicitado. De esta manera permitirán una participación igualitaria entre oferentes en libre competencia.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2023
<p>Solicitamos remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, debido que, el tiempo de calentamiento y primera página representan una funcionalidad que otorga eficiencia y agilidad en los procesos diarios, acortando los tiempos que se emplean en la utilización del equipo y la realización de tareas, esto representa una necesidad para la institución. El requerimiento no representa una limitante debido a que varias marcas del mercado pueden cumplir con lo solicitado.</p>		

Consulta 16 - Para el lote 2 ítem 2

Consulta	Fecha de Consulta	23-10-2023
<p>solicitamos sea excluido el parámetro Tiempo de calentamiento 13 segundos o inferior atendiendo que no refleja un valor estándar para los equipos del porte requerido (A3, equipos de mayores capacidades de producción) cuyo valor oscila entre los 60 a 80 segundos de calentamiento de los elementos para quedar en modo listo para la impresión. A su vez sugerimos sea evaluado el Tiempo de salida de la primera página, parámetro estandarizado para medir el rendimiento óptimo de equipos del porte que han solicitado. De esta manera permitirán una participación igualitaria entre oferentes en libre competencia.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2023
<p>Solicitamos remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, debido que, el tiempo de calentamiento y primera página representan una funcionalidad que otorga eficiencia y agilidad en los procesos diarios, acortando los tiempos que se emplean en la utilización del equipo y la realización de tareas, esto representa una necesidad para la institución. El requerimiento no representa una limitante debido a que varias marcas del mercado pueden cumplir con lo solicitado.</p>		